
АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

от 6 декабря 2022 г. N 910 

 

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В 

ЛИЦЕНЗИИ 

НА ПОЛЬЗОВАНИЕ УЧАСТКАМИ НЕДР МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ 

НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

В соответствии с частью семнадцатой статьи 12.1 Закона Российской 

Федерации "О недрах", пунктом 4 статьи 3 областного закона "О 

разграничении полномочий органов государственной власти Смоленской 

области в сфере регулирования отношений недропользования на территории 

Смоленской области" Администрация Смоленской области постановляет: 

Утвердить прилагаемый Порядок внесения изменений в лицензии на 

пользование участками недр местного значения на территории Смоленской 

области. 

 

Губернатор 

Смоленской области 

А.В.ОСТРОВСКИЙ 

 

 

 

 

 

Утвержден 

постановлением 

Администрации 

Смоленской области 

от 06.12.2022 N 910 

 

ПОРЯДОК 

ВНЕСЕНИЯ ИЗМЕНЕНИЙ В ЛИЦЕНЗИИ НА ПОЛЬЗОВАНИЕ 

УЧАСТКАМИ НЕДР 

МЕСТНОГО ЗНАЧЕНИЯ НА ТЕРРИТОРИИ СМОЛЕНСКОЙ 

ОБЛАСТИ 

 

1. Настоящий Порядок разработан в соответствии с Законом Российской 

Федерации "О недрах", областным законом "О разграничении полномочий 

органов государственной власти Смоленской области в сфере регулирования 

отношений недропользования на территории Смоленской области" и 

определяет правила внесения изменений в лицензии на пользование 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBC065E60209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B80DC3D0B3A62B79E2D002FB332D7253CF20211EA436408B6BED411A6675C070B353FE95B7CEE5272EBCC4C082E68CE954582CHBH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBC065E60209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B80DC3D0B3A62B79E2D002FB332D7253CF20211EA436408B6BED411A6675C070B353FE95B7CEE5272EBCC4C082E68CE954582CHBH


участками недр местного значения (далее также - участки недр) на 

территории Смоленской области. 

2. Внесения изменений в лицензии на пользование участками недр 

(далее - лицензии) осуществляется исполнительным органом Смоленской 

области, уполномоченным в сфере регулирования отношений 

недропользования (далее - уполномоченный орган). 

3. В соответствии с частью пятой статьи 12.1 Закона Российской 

Федерации "О недрах" внесение изменений в лицензии на пользование 

недрами осуществляется по следующим основаниям: 

1) возникновение обстоятельств, существенно отличающихся от тех, при 

которых право пользования недрами было предоставлено; 

2) необходимость завершения пользователем недр геологического 

изучения недр, добычи полезных ископаемых и подземных вод, разработки 

технологий геологического изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых 

полезных ископаемых или необходимость ликвидации и консервации горных 

выработок, буровых скважин и иных сооружений, связанных с пользованием 

недрами, при условии отсутствия нарушений условий лицензии на 

пользование недрами данным пользователем недр; 

3) изменение границ участка недр, предоставленного в пользование; 

4) установление пользователями недр, указанными в части восьмой 

статьи 9 Закона Российской Федерации "О недрах", наличия не указанных в 

лицензии на пользование недрами попутных полезных ископаемых; 

5) исправление технической ошибки, допущенной при оформлении или 

переоформлении лицензии на пользование недрами, в том числе в сведениях 

о границах участка недр, предоставленного в пользование; 

6) приведение содержания лицензии на пользование недрами в 

соответствие с требованиями Закона Российской Федерации "О недрах" или 

иных федеральных законов; 

7) изменение наименования юридического лица - пользователя недр; 

8) включение документов, которые удостоверяют уточненные границы 

горного отвода (горноотводного акта и графических приложений), в 

лицензию на пользование недрами в качестве ее неотъемлемой составной 

части. 

4. Для внесения изменений в лицензию заявитель направляет заявление о 

внесении изменений в лицензию (далее также - заявление) по форме, 

утвержденной приказом руководителя уполномоченного органа. Форма 

заявления размещается на официальном сайте уполномоченного органа в 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBC035660209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBA0A5760209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBA0A5760209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26312CB35B4025C7574C26EB15BFA29HDH


информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: 

http://prirod.admin-smolensk.ru в течение 10 календарных дней со дня 

утверждения настоящего Порядка. 

Заявление может быть подано на бумажном носителе в уполномоченный 

орган или в многофункциональный центр предоставления государственных и 

муниципальных услуг либо в электронной форме с использованием портала 

недропользователей и геологических организаций "Личный кабинет 

недропользователя" на официальном сайте Федерального агентства по 

недропользованию в информационно-телекоммуникационной сети 

"Интернет" (далее - личный кабинет недропользователя). 

В случае подачи заявления посредством личного кабинета 

недропользователя заявление и прилагаемые к нему документы (сведения) 

представляются в форме электронных документов, подписанных усиленной 

электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

"Об электронной подписи". 

5. К заявлению прилагаются следующие документы: 

- документ, подтверждающий полномочия лица на осуществление 

действий от имени заявителя (для юридического лица); 

- пояснительная записка (обоснование необходимости внесения 

изменений в лицензию) в произвольной форме; 

- предлагаемые изменения и (или) дополнения в лицензию с 

обоснованием необходимости их внесения в произвольной форме. Перечень 

предлагаемых изменений представляется в виде таблицы с указанием 

действующей редакции изменяемого пункта лицензии или приложения к ней 

и предлагаемой редакции данного пункта; 

- графические материалы (топографический план участка недр масштаба 

от 1:2000 до 1:10000 с указанием географических координат, геологические 

разрезы) (в случае обращения для внесения дополнений (изменений) в 

лицензию для геологического изучения общераспространенных полезных 

ископаемых (далее - ОПИ), разведки и добычи ОПИ, для разведки и добычи 

ОПИ, для геологического изучения в целях поисков и оценки месторождений 

ОПИ); 

- расчет объема водопотребления (в случае обращения для внесения 

дополнений (изменений) в лицензию для геологического изучения в целях 

поисков и оценки подземных вод, для добычи подземных вод или для 

геологического изучения в целях поисков и оценки подземных вод, их 

разведки и добычи); 

- краткий отчет заявителя в произвольной форме о выполнении условий 

пользования недрами, предусмотренных в лицензии (при внесении 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2971B9D50BFE317D2603C9777E4EA26312CB35B4025C7574C26EB15BFA29HDH


изменений в лицензию по основанию, предусмотренному подпунктом 2 

пункта 3 настоящего Порядка). 

6. Заявитель вправе представить по собственной инициативе: 

1) выписку из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей, 

предоставленную налоговым органом или полученную на сайте Федеральной 

налоговой службы (www.nalog.ru) в форме электронного документа в 

формате PDF, подписанного усиленной квалифицированной электронной 

подписью, по состоянию не ранее 30 календарных дней до даты подачи 

заявления, заверенную подписью и печатью организации. В случае 

непредставления указанной выписки уполномоченный орган получает 

сведения из Единого государственного реестра юридических лиц или 

Единого государственного реестра индивидуальных предпринимателей на 

сервисе "Предоставление сведений из ЕГРЮЛ/ЕГРИП о конкретном 

юридическом лице/индивидуальном предпринимателе в форме электронного 

документа" на сайте Федеральной налоговой службы (www.nalog.ru) в форме 

электронного документа в формате PDF, подписанного усиленной 

квалифицированной электронной подписью; 

2) документ, подтверждающий факт внесения записи о юридическом 

лице в Единый государственный реестр юридических лиц (об 

индивидуальном предпринимателе - в Единый государственный реестр 

индивидуальных предпринимателей); 

3) свидетельство о постановке на учет в налоговом органе; 

4) справку налогового органа о состоянии расчетов по налогам, сборам, 

страховым взносам, пеням, штрафам, процентам организаций или 

индивидуальных предпринимателей; 

5) копию протокола утверждения запасов полезных ископаемых на 

участке недр местного значения; 

6) сведения об уплате государственной пошлины (при внесении 

изменений в лицензию по основанию, предусмотренному подпунктом 2 

пункта 3 настоящего Порядка); 

7) справку федерального и/или территориального фондов геологической 

информации о регистрации геолого-разведочных работ и об отсутствии 

задолженности по сдаче отчетов о результатах завершенных работ на данном 

участке недр (при внесении изменений в лицензию по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка); 

8) копии актов проверок, проведенных Федеральной службой по надзору 

в сфере природопользования (его территориальным органом) или иными 

контрольными органами за последние три года, предшествующие подаче 



заявления, а также выданные ими предписания (уведомления) (при внесении 

изменений в лицензию по основанию, предусмотренному подпунктом 2 

пункта 3 настоящего Порядка); 

9) сведения о состоянии и изменении запасов твердых полезных 

ископаемых (по форме N 5-гр, утвержденной Постановлением 

Государственного комитета Российской Федерации по статистике от 

13.11.2000 N 110 "Об утверждении статистического инструментария для 

организации МПР России статистического наблюдения за запасами полезных 

ископаемых, геолого-разведочными работами и их финансированием, 

использованием воды и начисленными платежами за загрязнение 

окружающей среды") (при внесении изменений в лицензию по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка); 

10) сведения об использовании воды (по форме N 2-ТП (водхоз), 

утвержденной Приказом Федеральной службы государственной статистики 

от 27.12.2019 N 815 "Об утверждении формы федерального статистического 

наблюдения с указаниями по ее заполнению для организации Федеральным 

агентством водных ресурсов федерального статистического наблюдения об 

использовании воды") (при внесении изменений в лицензию по основанию, 

предусмотренному подпунктом 2 пункта 3 настоящего Порядка). 

В случае если документы, указанные в настоящем пункте, не 

представлены заявителем самостоятельно, уполномоченный орган 

запрашивает их в органе, участвующем в предоставлении государственной 

услуги, в рамках межведомственного взаимодействия. 

7. Внесение изменений в лицензию по основаниям, предусмотренным 

подпунктами 1 и 4 пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется по 

инициативе пользователя недр. Внесение изменений в лицензию по 

основаниям, предусмотренным подпунктами 2, 3, 5 и 7 пункта 3 настоящего 

Порядка, осуществляется по инициативе пользователя недр либо 

уполномоченного органа, а по основаниям, предусмотренным подпунктами 6 

и 8 пункта 3 настоящего Порядка, по инициативе уполномоченного органа. 

8. Внесение изменений в лицензию по основаниям, предусмотренным 

подпунктами 1 - 5 пункта 3 настоящего Порядка, осуществляется только при 

согласии пользователя недр и уполномоченного органа. 

9. Не допускается изменение тех условий лицензии, по которым на дату 

обращения пользователя недр с заявлением ему направлено и действует 

письменное уведомление о допущенных нарушениях, предусмотренное 

частью четвертой статьи 21 Закона Российской Федерации "О недрах". 

10. Заявление о внесении изменений в лицензию в случае продления 

срока пользования участком недр при необходимости завершения 

пользователем недр геологического изучения недр, добычи полезных 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2E72BFDB0BF1317D2603C9777E4EA26300CB6DB8025E6970C87BE70ABCCBEE9FA36C23BED8DC82E629H1H
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2E75BADF0AFE317D2603C9777E4EA26300CB6DB8025E6B76C07BE70ABCCBEE9FA36C23BED8DC82E629H1H
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBF055F60209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH


ископаемых и подземных вод, разработки технологий геологического 

изучения, разведки и добычи трудноизвлекаемых полезных ископаемых или 

необходимости ликвидации и консервации горных выработок, буровых 

скважин и иных сооружений, связанных с пользованием участками недр, при 

условии отсутствия нарушений условий лицензии данным пользователем 

недр подается не позднее чем за 3 месяца до его истечения. 

11. В случае продления срока пользования участком недр предусмотрена 

государственная пошлина в размере, установленном пунктом 92 статьи 

333.33 Налогового кодекса Российской Федерации. 

12. Уполномоченный орган в течение 30 календарных дней с момента 

подачи заявления и документов, установленных пунктами 5, 6 настоящего 

Порядка, рассматривает представленные заявление и прилагаемые 

документы и принимает одно из следующих решений: 

- о внесении изменений в лицензию; 

- об отказе во внесении изменений в лицензию. 

13. В случае принятия уполномоченным органом решения о внесении 

изменений в лицензию по основаниям, предусмотренным подпунктами 1 - 5 

пункта 3 настоящего Порядка, уполномоченный орган в течение 5 

календарных дней со дня принятия решения о внесении изменений в 

лицензию направляет пользователю недр с использованием адреса его 

электронной почты, указанного в заявлении, письменное уведомление о 

принятом решении для получения его согласия (отказа) о внесении 

изменений в лицензию с приложением сравнительной таблицы с указанием 

действующей редакции соответствующего раздела лицензии и предлагаемых 

в нее изменений. 

Пользователь недр в течение 5 календарных дней со дня получения 

информации, указанной в абзаце первом настоящего пункта, выражает 

согласие (отказ) о внесении изменений в лицензию путем направления в 

уполномоченный орган сравнительной таблицы, подписанной 

уполномоченным лицом пользователя недр, либо письма об отказе в 

согласовании вносимых в лицензию изменений, подписанного 

уполномоченным лицом пользователя недр. 

14. Основаниями для отказа во внесении изменений в лицензию 

являются: 

- представление заявления, не соответствующего требованиям, 

установленным пунктом 10 настоящего Порядка; 

- выявление в заявлении и (или) в представленных документах 

недостоверных сведений. Проверка достоверности сведений, содержащихся в 

представленных документах, осуществляется путем их сопоставления с 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2971BADA0BFE317D2603C9777E4EA26300CB6DBB025B6276CB24E21FAD93E39DBF7221A2C4DE802EH7H
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2971BADA0BFE317D2603C9777E4EA26300CB6DBB025B6276CB24E21FAD93E39DBF7221A2C4DE802EH7H


информацией, полученной от компетентных органов или организаций, 

выдавших документ (документы), а также полученной иными способами, 

разрешенными федеральным законодательством; 

- непредставление или представление не в полном объеме документов, 

предусмотренных пунктом 5 настоящего Порядка; 

- выявление информации о том, что на дату обращения пользователя 

недр с заявлением пользователю недр направлено и действует письменное 

уведомление о допущенных нарушениях, предусмотренное частью четвертой 

статьи 21 Закона Российской Федерации "О недрах"; 

- невыполнение условий пользования недрами; 

- неуплата государственной пошлины; 

- отсутствие согласия, указанного в пункте 8 настоящего Порядка. 

15. Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней со дня 

принятия решения об отказе во внесении изменений в лицензию направляет 

заявителю посредством личного кабинета недропользователя либо по 

электронной почте (при наличии) или почтовым отправлением по адресу, 

указанному в заявлении, письменное уведомление о принятом решении с 

указанием причин отказа. 

При личном обращении заявителя уведомление о принятом решении с 

приложенными к заявлению документами выдается заявителю (либо его 

представителю, чьи полномочия должны быть удостоверены в порядке, 

предусмотренном федеральным законодательством) в день обращения. 

16. Уполномоченный орган в течение 5 календарных дней со дня 

принятия решения о внесении изменений в лицензию в зависимости от 

способа обращения, избранного заявителем, передает ему непосредственно 

под подпись о получении либо путем направления по почте заказным 

письмом с уведомлением о вручении письменное уведомление о принятом 

решении. 

17. Решения, принятые уполномоченным органом в соответствии с 

пунктом 12 настоящего Порядка, оформляются приказом руководителя 

уполномоченного органа. 

18. Внесение изменений в лицензию оформляется приложением к ней в 

электронной форме в виде файла формата XML с использованием 

специализированного программного обеспечения, интегрированного в 

федеральную государственную информационную систему 

"Автоматизированная система лицензирования недропользования" (далее - 

специализированное программное обеспечение). 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBF055F60209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH
consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2970BCD90AF0317D2603C9777E4EA26300CB6DBF055F60209134E656F89CFD9FA36C21BCC42DHDH


19. Руководитель (заместитель руководителя) уполномоченного органа 

подписывает приложение к лицензии усиленной квалифицированной 

электронной подписью в соответствии с требованиями Федерального закона 

"Об электронной подписи", которое в течение 1 рабочего дня с даты его 

подписания направляется на государственную регистрацию посредством 

специализированного программного обеспечения. 

20. Государственная регистрация внесения изменений в лицензию 

осуществляется после ее оформления посредством внесения записи о 

государственной регистрации соответствующего приложения к лицензии в 

государственный реестр участков недр, предоставленных в пользование, и 

лицензий на пользование недрами (далее - государственный реестр). 

21. Дата государственной регистрации внесения изменений в лицензию 

определяется в автоматическом режиме как день внесения записи о 

государственной регистрации соответствующего приложения к лицензии в 

государственный реестр. 

22. Изменения, внесенные в лицензию, вступают в силу с даты внесения 

записи о государственной регистрации соответствующего приложения к 

лицензии в государственный реестр. 

23. Приложение к лицензии в течение 3 рабочих дней с даты 

государственной регистрации размещается в личном кабинете 

недропользователя и в специализированном программном обеспечении и 

направляется заявителю по адресу электронной почты, указанному в 

заявлении. 

24. Заявитель вправе дополнительно получить приложение к лицензии 

на бумажном носителе на основании соответствующего заявления в 

свободной форме, представленного в уполномоченный орган лично или 

почтовым отправлением. 

Экземпляр приложения к лицензии на бумажном носителе заверяется 

уполномоченным органом. 

25. Приложение к лицензии на бумажном носителе вручается заявителю 

или уполномоченному представителю заявителя непосредственно под 

подпись о получении либо направляется по почте заказным письмом с 

уведомлением о вручении в течение 10 рабочих дней с даты поступления 

заявления, предусмотренного пунктом 24 настоящего Порядка. 

 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=B929134F3D6706886907B81BD0BCEEAC2971B9D50BFE317D2603C9777E4EA26312CB35B4025C7574C26EB15BFA29HDH

	АДМИНИСТРАЦИЯ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ
	Утвержден

